

ANCORAT ÎN CRISTOS, CUVÂNTUL

*Spiritual Building Stone No.155
Piatra de Zidire Spirituala Nr.155*

Eyrei 6: 18 - 20 “...pentru ca, prin două lucruri cari nu se pot schimba, și în care este cu neputință
ca Dumnezeu să mintă, să găsim o puternică îmbărbătare în noi, a căror scăpare a fost să apucăm nădejdea care ne era pusă înainte, pe care o avem ca o ancoră a sufletului; o nădejde tare și neclintită care pătrunde dincolo de perdeaua dinlăuntru Templului, unde Isus a intrat pentru noi ca înainte mergător, când a fost făcut ; “Mare Preot în veac, după rânduiala lui Melhisedec”.

Un slujitor a zis zilele trecute, “Frate Branham, dacă eu aș putea doar să am bucuria Domnului în inima mea...”

Eu am zis, “Fiule, trezirea s-a terminat”. Vedeți? Acum, stabilizatoarele sânt puse pe vapor. Valuri mari și înspăimântătoare sânt afară acolo înaintea noastră, dar noi știm că chiar dincolo de acel val, dincolo, noi ne apropiem de țarm. Vedeți? Noi ne apropiem de țarm. Doar stați stabili. Doar stați în Cuvânt; stați cu Dumnezeu. Nu contează cum te simți, sau ce altceva, stai drept cu Cuvântul. Lasă aceea să stea stabil. Când voi vedeți toți acești nori mari bătrâni în jurul nostru, și furtuni venind, și bombe atomice, și toate celelalte despre care ei vorbesc; dar stabilizatorul nostru este chiar drept în Cuvânt. Dumnezeu a spus că va fi aici; noi urmăm fiecare din acestea. Da. Noi ne vom duce chiar pe vârful fiecăreia. Da, într-adevăr. Ele nu ne pot scufunda; ele nu ne pot îneca. Voi ne puneți pe noi în mormânt; noi vom veni afară din nou. Aceea este doar totul acolo la aceasta. Acolo nu este nici o cale în lume ca să o țină jos acolo. Noi vom urma pe fiecare din acestea, pentru că marele Capitan Șef al nostru ne cheamă la cealaltă parte.

Orice ar putea să fie, las-o să vină, ce ar putea, ce va fi, nu are nici o importanță; noi sântem ancorați chiar acolo în Isus. Dacă eu trăiesc, eu voi trăi spre slava lui Dumnezeu. Dacă eu mor, eu voi muri spre gloria lui Dumnezeu. Doar spre slava lui Dumnezeu este ceea ce eu vreau să fac. Când aceea este toată terminată, eu nu vreau să stau mai mult. Eu vreau să merg înspre răsplata mea care El a cumpărat-o pentru mine, nu ceea ce eu am meritat, ci ceea ce El a cumpărat pentru mine, ceea ce El mi-a dat prin harul Său (Apoc. 22: 12).[1]

Și un Creștin născut din nou este legat în Cristos, și Biblia este Ancora (1 Petru 1: 23). Este lucrul de care sântem noi legați. Lăsați organizațiile, lăsați diferite lucruri, lăsați știința, lăsați educația să spună orice ar vrea. Atâta timp cât Cuvântul spune aceea și o promite, noi suntem legați în Aceea. Acolo este ceva care nu ne lasă pe noi să ne mișcăm de la ea. Aceea este corect. Un Creștin născut cu

adevărat, va sta cu acel Cuvânt. Dacă El spune un anume lucru să-l faci, și o cale de a urma să o faci, acela este felul în care noi trebuie să o facem. Nu are importanță ce altcineva zice, ceea ce Dumnezeu a zis. Noi suntem legați de Acea, o viață centrată pe Cristos.

El este ancora pentru vapor. Vaporul este strâns legat de ancoră pe timp de furtună. Și dacă Cristos este absolutul vostru, voi sunteți strând legați de El. În timp de probleme, barca, dacă voi o lăsați să se balanseze, ea se va zdrobi de stânci. Dar ce fac ei, ei lasă jos ancora. Ancora alunecă pe fundul apei, până când se agață în stânca de fundație. Și vaporul este legat strâns de ancoră. Ea este absolutul pentru vapor.[2]

Acum, când oamenii bolnavi care sânt în clădire, oamenii handicapați, sau voi cei care aveți nevoie de Dumnezeu, când voi puteți obține acel tip de descoperire prin care voi sunteți justificați (1 Cor. 6: 11), când voi sunteți cu adevărat justificați în cererea lucrului de care aveți voi nevoie, și credeți că El este un răsplătitor pentru acei care caută silitori după El (Evrei 11: 6), acolo nu este nimic care să vă separe pe voi de acea credință care este ancorată către voi (Rom. 8: 38-39). Vedeți? Dar mai întâi, ea trebuie să vă fie revelată vouă.[3]

Și Abraham și-a părăsit țara, a călătorit, și a fost el însuși un străin și un călător (Evr. 11: 8-10). Și priviți, Abraham la fel ca toți muritorii, nu ca un om nemuritor, nu ca un om care nu poate face nimic o greșeală, ci greșind continuu (Gen. 12: 10-20; 20: 1-18). Dar nu contează cât de multe greșeli a făcut, ancora lui totuși a ținut, pentru că el avea promisiunea.[4]

Dar eu vă spun vouă, un bărbat sau o femeie care este cu adevărat născută din Duhul lui Dumnezeu, va sta ceas de ceas în Cuvântul lui Dumnezeu. Nu numai aceea, dar când atinge aceea acolo, se ancorează, și își schimbă viața. [5]

Voi veți merge mai departe o persoană diferită. Voi veți merge mai departe cu așa o ancoră înăuntrul sufletului vostru, încât nimic nu vă mai poate întrista. Voi știți că voi sunteți vindecați. Voi știți că Dumnezeu s-a îngrijit de această problemă a voastră, pentru că El a promis.[6]

Dumnezeu ancorează un mic ceva în inima ta și zice, "Aceasta este". Crede-o. Ține-te de Ea. Acela este Cuvântul lui Dumnezeu. El a promis-o și El o va confirma pentru tine. Și dacă El confirmă Cuvântul, ține-te de El.[7]

Eu mă țin de acea ancoră acolo în Stâncă. Furtunile mă întorc pe mine în sus și în jos și de-a-roata, dar ancora mea ține. Este în Cristos și în Cuvântul Lui. Eu cred că Cuvântul Tău este Adevărul.[8]

"...Pe care o avem ca o ancoră a sufletului; o nădejde tare și neclintită..." (Evrei 6: 19).

Nu legănându-ne după fiecare doctrină și fiecare vânt, agitați de la un capăt la altul, luând partea aici, și luând partea acolo, nemaștiind unde să stai. Biblia spune, “Aș prefera să fiți stabiliți”. Nu zice, “Ei bine, eu sunt aceasta astăzi și ceva altceva mâine”. Ancorați-vă sufletul vostru în Cristos Isus. Fiți născuți din nou, viața lui Dumnezeu trăind în voi, și voi știți fără nici o umbră de îndoială, că voi ați trecut de la moarte la Viață (Ioan 5: 24). Toate speranțele voastre sunt zidite acolo la Calvar. Dragostea lui Dumnezeu curge prin inima voastră. Și voi credeți fiecare Cuvânt care Dumnezeu Îl spune, a fi adevărul. Voi aveți dorința să muriți pentru fiecare frază a Lui. Înțelegeți ce vreau eu să spun? Neclintit și sigur. [9]

Dacă voi vreți să vă ancorați, ancorați-vă acel Cuvânt în inima voastră. David a zis că el L-a ascuns în inima lui ca să nu păcătuiaască (Psalm 119: 11). El a scris legile Lui pe căpătâiul patului, și le-a legat de mâinile lui și peste tot, a pus Cuvântul Lui întotdeauna înaintea lui (Psalm 16: 8 / Deut. 6: 4-9). Acea este calea. Ațintiți-vă gândul vostru constant... [10]

Lasă să urle furtuna; ancora mea ține dincolo prin perdea. Eu nu vă pot spune vouă de ce noi avem atât de multe furtuni pe mări în această zi, dar eu sunt mulțumitor pentru o ancoră care ține neclintit dincolo prin perdea. Când ea se mișcă, barca se leagănă, și se pare că fiecare mișcare ar trimite-o la fund, totuși ancora mea este dincolo de perdea. [11]

Ca și băiețelul care zbura zmeul. A zis, “Unde este el?” El a zis, “Eu nu știu, dar este aici afară undeva; eu îl pot simți la capătul firului” Acea este.

Un bărbat sau o femeie care ia Cuvântul lui Dumnezeu, tu te ții de ceva. Ancora ta ține dincolo prin perdea. Furtuna și vânturile pot să preseze și să scuture în orice fel, dar tu ești ancorat. Barca vine chiar sus la loc. Tu perseverezi. Tu o vei crede.

Noe a crezut-o, desigur, și el a îndeplinit scopul lui Dumnezeu pentru viața lui. Vreți voi să îndepliniți scopul lui Dumnezeu în viața voastră? Atunci, fiți perseverenți când voi luați Cuvântul. Țineți-vă de El, de promisiune; este a voastră. [12]

Nu tăiați ancora voastră de la Calvar. Țineți-vă de Cuvântul lui Dumnezeu, pentru că “Pe această piatră Eu voi zidi Biserica Mea”. Stați cu Acea. (Matei 16: 13-18). [13]

Și dacă voi sunteți ancorați în Cuvânt, și Cuvântul este ancorat în voi, voi sunteți veșnic cu Cuvântul. Amin.

Trebuie să vină la un sfârșit. Toate aceste lucruri sunt trecătoare. Nu contează cât de mare zidesc ei un turn, el va cădea jos. Toate lucrurile care nu sunt din, sau împotriva celui Cuvânt, sau contrar cu El, trebuie să treacă. Trebuie să facă loc, pentru că Cuvântul vine triumfător. Acolo nu este nimic să Îl oprescă. Dumnezeu a spus așa.

Când El o vorbește, cerurile și pământul vor trece, dar El niciodată nu va trece (Mat. 24: 35). Ascundeți acel Cuvânt în inima voastră. Cum să luăm acel Cuvânt și să-L lăsăm să crească... Păstrați-L totdeauna în mintea voastră, (2Tim. 2: 8) pentru că, El nu va da greș niciodată. Cuvântul lui Dumnezeu niciodată nu va da greș, pentru că El a zis că nu va da greș. Deci noi vrem să ne ținem de aceea.[14]

Oh, fratele meu, sora mea, fiecare dintre voi, conștient eu știu ce înseamnă aceea. Vedeți? Doar priviți. Stați aproape de Cristos. Dați-mi voie să vă avertizez acum, ca slujitor a Evangheliei care este... Nu luați nici o prostie. Nu vă imaginați ceva. Stați chiar drept acolo până când acest interior al interiorului este ancorat la Cuvânt, și voi sunteți chiar drept în Cristos; pentru că aceea este singurul lucru care merge să... Pentru că noi sântem în cea mai înșelătoare epocă în care noi am trăit vreodată. Ar înșela chiar pe cei aleși, dacă ar fi posibil (Mat.24: 24), dar ei au ungerea. Ei pot să facă orice, la fel cu restul din ei.

Curățiți-vă viețile voastre; plătiți-vă datoriile voastre; nu rămâneți datori nimănui, Isus a zis. Acum, eu nu spun lucruri ca chiria pentru casă sau lucruri ca acesta. Voi trebuie să o faceți. Luați toate lucrurile jos de pe mâinile voastre. Îndreptați toate lucrurile. Pregătiți-vă. Fiți gata. Amintiți-vă în Numele Domnului, ceva urmează să se întâmple.[15]

Eu am încercat să fac tot ceea ce am putut ca să conving bărbații și femeile--vă rog, fiți siguri de aceasta! Dacă dragostea lui Dumnezeu nu este ancorată în inima voastră suprem, voi să nu luați vreo senzație sau emoție. Voi trebuie să fiți siguri că voi puteți să întoarceți celălalt obraz, că Cristos este totul în toate pentru voi. Nu scăpați aceea, fratele meu.[16]

Referințe :

- [1]. CHRISTOS DESCOPERIT IN PROPRIUL SAU CUVANT -- JEFF.IN 65-0822M
- [2]. UN ABSOLUT -- SHREVEPORT.LA _ 63-1201M Par. 66
- [3]. AM AUZIT DAR ACUM VAD -- SHREVEPORT.LA _ 65-1127E Par. 56
- [4]. MELCHISEDEC MARELE PRINT -- JEFF.IN _ 55-0109Mpar. E-48
- [5]. CALEA UNUI ADEVARAT PROFET -- PHOENIX.AZ _ 63-0119 Par. E-92
- [6]. DUMNEZEU ARE O CALE PREGATITA -- JEFF.IN _ 56-0108 Par. E-22
- [7]. DUMNEZEUL NESCHIMBATOR -- TULSA.OK _ 60-0326 Par. E-16
- [8]. CONDAMNARE PRIN REPREZENTARE -- JEFF.IN _ 60-1113 Par. 35-5
- [9]. EL A JURAT PE SINE INSUSI -- JEFF.IN _ 54-1212 Par. 230
- [10]. TRAMBITA DA UN SUNET NESIGUR -- PHOENIX.AZ _ 63-0114 Par. E-35
- [11]. PENTRU CE SÂNT OAMENII ATAT DE ABATUTI -- JEFF.IN 56-0101 Par. 27-3
- [12]. PERSEVERENTA -- JEFF.IN _ 62-0218 Par. 107
- [13]. MESAGERUL DE SEARA -- MESA.AZ _ 63-0116 Par. 192
- [14]. TRAMBITA DA UN SUNET NESIGUR -- PHOENIX.AZ _ 63-0114 Par. E-37
- [15]. SINU O STII -- JEFF.IN _ 65-0815 Par. 36-6
- [16]. DE LA TIMPUL ACELA -- KLAMATH.FALLS.OR _ 60-0716 Par. E-106

Pietre de zidire duhovnicească din Cuvântul descoperit al orei, alcătuite de:
Gerd Rodewald, Friedenstr. 69, D-75328 Schömburg, Germany,
www.biblebelievers.de

Acolo va veni unul cu un Mesaj care este drept pe Biblie, și o lucrare rapidă va înconjura pământul. Semințele vor merge prin ziare, materiale de citit, până când fiecare Sămânță predestinată L-a auzit. [Fr. Branham în 'Conduită-Ordine-Doctrină', pag. 673]